ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER

Concurso Público - Edital n° 01/2023                              Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner                                  Página 1

de 1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023, conforme segue:

Questão nº 23 – Técnico em Enfermagem

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “A”.

Gotas (gts) = volume (mL)/tempo (horas) x 3

Então, para calcular o gotejamento de uma solução de 1.000 mL de volume, no período de 24

horas, o resultado será:

Gotas = 1.000mL/24 (h) x 3 = X

Gotas = 1.000mL/72 ≅ 14 gotas por minuto.
CÁLCULO E ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS NA ENFERMAGEM  2021

Edição Português por SILVA/PADRO

Troca de gabarito da alternativa B pela alternativa A

Candidato(a) de inscrição nº 85092.

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Candidato(a) se insurge para refazer a prova, tendo em

vista que na data da mesma teve um problema de saúde.

Recurso não assiste razão ao(à) candidato(a), de acordo com o edital no item 6.11. “Em hipótese

alguma haverá segunda chamada, após o horário de início da prova nem a realização de prova fora

do horário e local marcado para todos os candidatos.”

Portanto recurso improvido.

Alfredo Wagner (SC), 21 de novembro de 2023.

GILMAR SANI

Prefeito Municipal